
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 04/12/2019

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.)  TRAMITE  IL  PORTALE  TELEMATICO  DELLA REGIONE 
TOSCANA  "START"  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA,  DD.LL., 
CONTABILITÀ, SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E CRE 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO"RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLA FONTE A 
SANT'ILARIO IN CAMPO NELL'ELBA I° E II° LOTTO" IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 15 del 16/09/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E DOCU-

MENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

DATO ATTO che le risorse predette sono state inserite nel Bilancio di previsione 
2019/2020/20121 con  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  33  del  31.07.2019 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI  
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  

-  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2019-2021”  applicando  l’avanzo  di 
amministrazione libero anno 2018;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Campo  nell’Elba  intende 
porre in essere una serie di interventi che saranno finalizzati al raggiungimento 
di una riqualificazione complessiva del territorio e dei centri storici urbani delle 
frazioni attraverso la valorizzazione del patrimonio urbanistico, architettonico, 
culturale e paesaggistico esistente, il potenziamento dei servizi offerti in campo 
turistico  e  commerciale  e  la  creazione,  recupero  e  riqualificazione  di  spazi 
pubblici e di aggregazione.

PRESO ATTO che gli interventi in programmazione per le prossime annualità si 
propongono  di  rendere  le  aree  oggetto  d’investimento  più  decorose  e  più 
funzionali sia per i cittadini residenti che per i visitatori cercando di risolvere le 
criticità  in  relazione  alla  permanenza  di  servizi  e  attività  economiche  e 
limitando le dinamiche demografiche in relazione allo spopolamento dei piccoli 
centri;

PRESO  ATTO  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Campo  nell’Elba  intende, 
nell’ambito del programma di riqualificazione del patrimonio storico, architetto-
nico ed urbanistico delle frazioni, provvedere alla Riqualificazione di piazza del-
la Fonte a Sant’Ilario in Campo nell’Elba;

Richiamata:
- la  determina dell’Area  Tecnica Comunale n.  82 del  26/06/2018 con la 

quale è stato incaricato tramite la procedura telematica sul portale della 
R.T. START l’arch. Luca Frappi con Studio a Campo nell’Elba (LI) per la 
redazione del  progetto preliminare finalizzato al  Recupero della  piazza 
della Fonte a Sant’Ilario;

- la delibera di Giunta Comunale n.  145 del 01/08/2018 avente a oggetto: 
“RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PIAZZA  DELLA  FONTE  DI  SANT'ILARIO  FRAZIONE  DEL 
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE”;



DATO ATTO che il progetto Preliminare Predetto ha soddisfatto le aspettative 
dell’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO altresì:
- che per il  progetto  predetto  (I°  Lotto)  è  stata  presentata  domanda di 

aiuto  sul  bando  emanato  dal  GAL  Etruria  Scrl  in  attuazione 
dell’operazione 7.6.1 “Sviluppo e Rinnovamento dei Villaggi” pubblicato 
sul BURT n. 22 del 30 maggio 2018;

- che,  a  seguito  di  istruttoria,  il  progetto  è  risultato  inserito  nella 
graduatoria del bando 7.6.1 come ammissibile ma non finanziabile per 
carenza di fondi;

- che il GAL Etruria ha informato che, a seguito della recente assegnazione 
dei  fondi  relativi  alla  riserva  di  efficacia  del  6%,  potrà  provvedere  al 
rifinanziamento delle graduatorie in corso di validità una volta approvato 
il nuovo piano finanziario da parte della Regione Toscana;

- quindi che il progetto potrebbe a breve essere destinatario del contributo 
richiesto  pari  a  €  120.000,00  a  valere  sul  bando  7.6.1  Sviluppo  e 
Rinnovamento dei Villaggi;

ATTESO che l’Amministrazione intende nel frattempo proseguire con le fasi di 
progettazione per portare avanti l’iter di realizzazione dell’opera;

DATO ATTO che l’ufficio, raccogliendo le direttive dell’Amministrazione ha rite-
nuto opportuno, sulla base dell’importo dei lavori del I° e II° lotto del Progetto 
Preliminare  approvato,  una  procedura  semplificata  di  affidamento  diretto  ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., inoltrando il gior-
no 6/11/2019, tramite il  portale telematico della Regione Toscana Start,  una 
Lettera di  Invito a presentare un’offerta economica all’’arch.  Luca Frappi,  in 
quanto progettista della fase Preliminare;

DATO ATTO che nella Lettera di Invito predetta è stato disposto quanto segue:
- che l’importo stimato per la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo, 

DD.LL., contabilità, sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e 
CRE ai  sensi  della  normativa  vigente,  denominato “Riqualificazione  di 
piazza della Fonte a Sant’Ilario in Campo nell’Elba” è pari ad € 28.248,03 
oltre cassa ed IVA, come da schema allegato;

- che tale corrispettivo è stato calcolato in base all’importo ed alla tipolo-
gia dei lavori del progetto Preliminare approvato ed alle prestazioni da 
effettuare nel rispetto dei parametri stabiliti dal D.M. 17/06/2016 (Appro-
vazione delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016));

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


- che il professionista con nota inoltrata tramite START il giorno 20/11/2019 
osservava che nel calcolo del corrispettivo a base d’asta non era stata in-
dicata la prestazione della progettazione di opere strutturali inerente il 
"muro di contenimento" di cui alla Progetto Preliminare approvato;

- che il RUP ritendo corretta l’osservazione presentata, ha provveduto ad 
inoltrare  specifica  richiesta  di  offerta  economica  per  tale  prestazione 
sempre tramite il portale telematico START;

- che la base d’asta per la progettazione delle opere strutturali predette 
calcolata ai sensi di legge è pari ad € 749,69 oltre cassa previdenziale ed 
IVA di legge;

- che nei termini previsti il professionista predetto ha presento la documen-
tazione amministrativa richiesta corretta ed un’offerta economica ripor-
tante una spesa di € 27.965,55 per la Progettazione Definitiva ed Esecuti-
va dell’intervento in oggetto ed € 742,19 oltre cassa previdenziale ed IVA 
di legge per la progettazione relativa alle opere strutturali;

ESAMINATE altresì le offerte economiche dettagliate richieste in sede di gara 
agli atti dell’U.T. e ritenute congrue rispetto alle prestazioni da eseguire;

DATO ATTO altresì che la spesa relativa alla predetta di € 28.7707,74 oltre Cas-
sa ed Iva rispetta ampiamente la soglia dei € 40.000,00 in ordine agli affida-
menti diretti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.Lgs.  50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO:
- che la spesa certa ed attendibile relativa al I° e del II° lotto dell’opera si 

potrà definire solo con la fase progettuale esecutiva;
- che in tal caso è opportuno imputare la spesa, relativa alla sola progetta-

zione definitiva/esecutiva e sicurezza in fase di progettazione, pari ad € 
11.887,62 oltre INARCASSA ed IVA di legge dell’incarico in oggetto al Co-
dice  di  Bilancio  0106/2020305/001  Capitolo  101060310000  -  STUDI, 
PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFES-
SIONISTI ESTERNI   – Bilancio annualità 2019;

- che la spesa pari ad € 17.492,93 oltre INARCASSA ed IVA di legge, relati-
va alle prestazioni di direzione lavori, contabilità, sicurezza in fase di ese-
cuzione e CRE sarà imputata all’interno del Quadro Economico esecutivo 
di progetto e regolarizzata contabilmente con successivo atto; 

VISTO il  certificato di  regolarità contributiva allegato alla  presente rilasciato 
dalla INARCASSA prot. n. 1669075.02-12-2019 con durata pari a 4 mesi dalla 
data di rilascio;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico de quo alla pre-
sente determinazione;

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla prestazione in questio-
ne Z342AEBB3D; 



VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2018;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DM del 17/06/2016;

DETERMINA
Per quanto in premessa:

1. DI INCARICARE l’Arch. Luca Frappi con sede in Via Roma, 20 - 50034 - 
Campo Nell'Elba, C.F.: FRPLCU73L16G912M, P.I.:01462190495 per la re-
dazione del Progetto Definitivo/Esecutivo, DD.LL., contabilità, sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione e CRE denominato “Riqualificazione 
di piazza della Fonte a Sant’Ilario in Campo nell’Elba” I° e II° LOTTO per 
corrispettivo totale di € 36.424,38 cassa previdenziale (4%) e IVA (22%) 
compresi;

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, la somma pari 
ad € 15.083,01 cassa previdenziale (4%) e IVA (22%) compresi a favore 
del professionista predetto al Codice di Bilancio 0106/2020305/001 Capi-
tolo 101060310000 - STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COL-
LAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI ESTERNI   – Bilancio annualità 2019;



3. DI DARE ATTO che la spesa pari ad € 17.492,93 oltre INARCASSA ed IVA di 
legge, relativa alle prestazioni di direzione lavori, contabilità, sicurezza in 
fase di esecuzione e CRE sarà imputata all’interno delle somme a disposi-
zione del Quadro Economico Esecutivo di progetto aprovato;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

5.DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Campo nell’Elba;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


